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Přehled použitých symbolů a zkratek

Vnitřní průměr d [mm]

Bezpečnost k mezi kluzu k [-]

Dovolené napětí σD [MPa]

Napětí při mezi kluzu Re [MPa]

Poloměr r [mm]

Průhyb w [mm]

Zatěžující síla působící na desku P [N]

Integrační konstanta C [-]

Reakční síla po obvodu dosedu desky qr [N]

Desková tuhost D [N*mm-1]

Poloměr kovací desky k dosedu a [mm]

Poissonova konstanta μ [-]

Redukované napětí v kruhové desce σred [MPa]

Radiální napětí v desce σr [MPa]

Tangenciální napětí v desce σφ [MPa]

Modul pružnosti v tahu E [MPa]

Tloušťka desky h [mm]

Síla působící na ložisko Fl [MPa]

Hmotnost m [kg]

Statická bezpečnost s0 [-]

Dynamická bezpečnost s [-]

Potřebná síla pružin Fp [MPa]

Moment setrvačnosti I [kg*m2]

Otáčky stolu ns [MPa]

Třecí moment v axiálním ložisku Ma.l. [N*m]
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Točivý moment M [N*m]

Převodový poměr i [-]

Počet zubů z [-]

Modul ozubeného převodu m [mm]

Šířka ozubení b [mm]

Účinnost 𝜂 [-]

Objem V [𝑚3]

Průtok Q [
𝑚3

𝑠
]

Průřez S [𝑚2]

Rychlost v [
𝑚

𝑠
]

Průměr d [m]

Tlaková ztráta ∆𝑝 [𝑃𝑎]

Ztrátový součinitel 𝜆 [−]

Metoda konečných prvků MKP

Milimetr mm

Newton N

Pascal Pa

Kilogram kg
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem otočného pěchovacího stolu QWK 40, který je určen pro

výkovky do hmotnosti 40 t. Součástí návrhu jsou analytické výpočty a MKP kontrola nejvíce

namáhané části. Slouží k napěchování polotovarů, k rozkování a srovnání čel pro výrobu ko-

toučů a kroužků. Tento stůl patří do souboru s hornotlakým hydraulickým lisem CKV 2500,

ten může dále obsahovat kolejový manipulátorem QKK a ingotový vůz QHK. Dále se práce

zabývá rešeršním popisem způsobu manipulace s výkovky v kovárnách.

Popis činnosti otočného pěchovacího stolu QWK 40

Umisťuje se na kovací desku lisu a fixuje se pomocí vybrání pro spodní kovadlo

v kovací desce. Pomocí hadicových přívodů s rychlospojkami je realizováno propojení

s čerpadlovým pohonem stanice lisu. Vrchní kovací deska, na kterou se vkládají kované polo-

tovary, se krokově otáčí pomocí hydromotoru. Otáčení je řízeno z centrálního ovládacího pul-

tu. Váhu kovací desky, tvářeného polotovaru, ložiska a dalších částí nadzdvihují pružiny, kte-

ré umožňují volné pootáčení stolu. Při kování na pružiny působí mnohem vyšší síla, kovací

deska dosedne na tělo stolu. Při odlehčení pružiny nadzdvihnou kovací desku, ta se může

znovu pootočit. Po dokončení operace se otočný stůl vyjme z kovací desky a umístí se zpět

spodní kovadlo lisu. [1] [2]

Obrázek 1-Otočný kovací stůl QWK [1]
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1 Kování

Kování je beztřískové tváření kovu. Tváření probíhá působící silou nebo úderem bucharu.

Dále ho rozdělujeme na volné a zápustkové. Tyto metody mohou probíhat za tepla, za poloo-

hřevu nebo za studena. Materiál při této technologii tolik neztrácí svou pevnost, naopak hou-

ževnatost materiálu roste. Další výhodou je minimální odpad po dosažení požadovaného tva-

ru.

1.1 Historický vývoj kovacích lisů

Společně s poznáním možností využití kovů, se začaly postupně vyvíjet i hutní technologie.

První zmínky o ručním zpracování železa jsou již z 8. století před Kristem. Technologie se

vyvíjela od ručního kování, přes jednoduché padací berany, u kterých se využívalo kinetické

energie. Kolem počátku našeho letopočtu v Řecku vznikly první vřetenové lisy, které sloužily

pro lisování vinné révy a olivového oleje. V pozdější době se tyto lisy používaly jako tiskař-

ské a pro ražbu mincí. Z důvodu potřeby stále větší kovací síly se začalo pro pohon tvářecího

mechanismu využívat energie vody. Již ve 14. stolení vznikaly ve střední Evropě první žele-

zářské vodní hamry. K dalšímu velkému pokroku v hutních technologiích došlo až koncem

18. století se zavedením parního a později v 19. století uvedením do provozu spalovacího a

elektrického pohonu. Na přelomu 19. a 20. století dochází k rozvoji hydraulických lisů.

V roce 1928 byl postaven lis o síle 150 MN. V Německu roku 1951 byl postaven lis o

síle 300 MN, později 500 a 750 MN. Mezi léty 1971 a 1973 byl na Vysoké škole strojní a

elektrotechnické (předchůdce Západočeské univerzity v Plzni) ve spolupráci s TS škoda navr-

žen lis o síle 1000 MN při pracovním tlaku 50 MPa. V současné době mají hydraulické lisy

široké využití, v některých odvětvích strojírenství jsou prakticky nenahraditelné. Konstruktéři

zamýšleli navrhnout stroj o síle až 5000 MN, v současné době však není limitující velikost

hydraulického lisu, ale dostupnost technologie pro výrobu tak velkého ingotu, z kterého by

byl výrobek vykován. [4]

1.2 Historický vývoj manipulační techniky

S vývojem tvářecích strojů souvisí také vývoj manipulačních prostředků. Na úplném začátku

kováři používali k manipulaci pouze vlastní sílu, pro manipulaci s většími výkovky musela

být skupina dělníků. K dalšímu významnému vývojovému stupni došlo po vynálezu jeřábu

s řetězovým otáčedlem. V současné době se pro zvýšení produktivity práce a bezpečnosti vy-

užívá manipulátorů a dalších manipulačních prostředků. [2]
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2 Kovací linka

Kovací linku tvoří soubor strojů a zařízení. Pomocí tohoto souboru je možné dosáhnout dané

technologie výroby. Mezi hlavní členy linky patří lisy, jeřáby, ingotové vozy, kovací stoly,

manipulátory a další zařízení.

Obrázek 2-Příklad kovací linky [2]

3 Hydraulické kovací lisy:

Obrázek 3- Rozdělení kovacích lisů [1]
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3.1 Řada CKV:

Hydraulické lisy řady CKV jsou hornotlaké, se čtyřmi sloupy. Využívají se především

v kovárnách, kde podmínky nedovolují hlubokou zástavbu základů na příklad z důvodu vyso-

ké hladiny spodních vod. Lisy této řady jsou vhodné pro veškeré operace volného kování

z ocelí i neželezných kovů. Lisovací válce působí na výkovek shora přes pohyblivou traverzu,

na níž je upevněno horní kovadlo. Skládaný nepohyblivý rám tvoří čtyři kované sloupy, které

jsou uloženy s předepětím v náboji horní a spodní traverzy. Horní kovadlo spolu s držákem

kovadla je upevněno na pohyblivé traverze, která je uložena tzv. tříbodovým systémem. Liso-

vací síla je vyvozena jedním nebo třemi lisovacími válci, zpětný pohyb umožňují zpětné vál-

ce, které jsou upevněny v horní traverze. Tyto lisy umožňují kovat s poměrně velkou excen-

tricitou kovací síly. Lisy CKV mají robustní vertikální konstrukci, která zajišťuje vysokou

životnost zařízení. Pro snímání polohy lisu jsou využity inkrementální nebo absolutní čidla,

jejichž údaje jsou odesílány do řídícího počítače. Programové vybavení umožňuje řízení celé-

ho integrovaného kovacího souboru. Lisy řady CKV standardně využívají pro pohon 3-5 %

emulzi vody s minerálním olejem, možné je i využití čistého minerálního oleje. Lisy této řady

jsou vyráběny s tvářecí silou od 6,3 MN do 140 MN. Nevýhodou této varianty oproti dvou-

sloupové verzi jsou dvě slepá místa z řídícího stanoviště, horší přístup k lisu a možnost vyko-

vat výkovek jen takových rozměrů, které se vejdou mezi sloupy lisu. Oproti dolůtažné verzi je

mnohem vyšší a při styku uniklé pracovní kapaliny může dojít k požáru. Naopak výhodou

oproti dvousloupové verzi je větší dovolená excentricita lisovací síly. Výhodou hornotlakých

lisů je menší zástavbová hloubka základů, pracovní válce, pohyblivé části a uložení vodících


[…]


straně zapadne valivé axiální ložisko.

Obrázek 50-Pohled na horní kroužek ložiska shora a zespodu
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12 Ekonomická analýza

V následující kapitole bude určena přibližná cena výroby navrženého stolu a cena, za kterou

by se mohl takový stůl prodávat.

12.1 Ceny nakupovaných částí

Pro některé nakupované součásti výrobce neudává veřejně prodejní cenu, musela být podána

poptávka přímo na konkrétní množství a konkrétní položku. I přes snahu se nepodařilo zjistit

ceny všech součástí, některé ceny museli být pouze odhadnuty. Tímto případem je například

Hydraulický motor od firmy Poclain Hydraulics MS/MSE05.

Tabulka 7-Ceny nakupovaných součástí

Položka počet kusů/m cena za kus/m celková cena [Kč]

Hydraulický motor od firmy Poclain Hydraulics MS/MSE05 1 120 000,00 120 000,00

Talířová pružina od firmy Henlich s.r.o. 6 1 212,17 7 273,00

Válečkové axiální ložisko od firmy SKF 81160 M 1 69 156,17 69 156,17

Šroub válcová hlava - inbus DIN 912 M27x160-12.9 8 237,48 1 899,84

Šroub válcová hlava - inbus DIN 912 M27x70-12.9 8 143,78 1 150,24

Šroub válcová hlava - inbus DIN 912 M16x30-12.9 16 9,87 157,92

Matice DIN 934 M16 |10| 8 3,29 26,32

Mini hydraulics power 1 40 000 40 000

Hydraulické vedení výtlačné 3,1 699,79 2 169,35

Hydraulické vedení odpadní 3,1 970,30 3 007,93

celkem nakupované části 244 840,77

Ceny šroubů a matic, jako normalizovaných součástí lze snadno najít na spoustě interneto-

vých obchodů. Cenu ložiska a ocelových talířových pružin se podařilo zjistit poptávkou přes

firmu, která se zabývá kovovýrobou.

12.2 Ceny vyráběných součástí

U vyráběných součástí se těžko odhaduje výrobní cena, pro určení cen jsem zvolil systém

odhadu podle váhy a způsobu výroby, který se využívá ve firmách vyrábějících velké součás-

ti. Cena odlitku je stanovena 200 Kč na kilogram součásti, cena obrobku 100 Kč na kilogram

součásti a výkovku 180 Kč na kilogram součásti. U menších součástí a držáku motoru (svaře-

nec) se odhad odvíjí od ceny materiálu a přídavku na výrobu. Cena ozubeného převodu byla

určena poptávkou u firmy MKV Ozubená kola s.r.o.
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Tabulka 8-Ceny vyráběných součástí

12.3 Odhad výrobní a prodejní ceny

Výrobní cena je určena součtem cen nakupovaných a vyráběných součástí. V tomto součtu

není zahrnuta cena za hardwarový a softwarový systém řízení stolu, dále není zahrnuta cena

montáže a dalších prací okolo výroby.

244 840,77 + 10 672 450,55 = 10 917 291,27 [𝐾č]

Pro odhad prodejní ceny se k výrobní ceně musí přidat zisk. Zisk volím 11% z výrobní ceny.

10 917 291,27 + 1 200 902,04 = 12 118 193,31 [𝐾č]

součást Způsob výroby
cena výroby

[Kč]

Kovací deska odlitek 1 975 776,20

Střední část stolu odlitek 801 726,00

Podstava stolu odlitek 6 510 200,20

Věnec pro ozubení výkovek 340 020,72

Vnitřní ozubené kolo a pastorek nespecifikováno 780 000,00

Držák motoru (odhadovaná cena podle polotovarů) svařenec 4 100,00

Bronzový kroužek odlitek 206 908,40

Čep pro pružiny výkovek 23 368,86

Čep pro ložisko obrobek 8 225,00

Horní kroužek ložiska obrobek 10 316,60

Záslepka (9 ks) obrobek 6 224,37

manipulační očko (3 ks) obrobek 5 104,20

válcové kolíky 30x75 (odhadovaná cena za ks 60 Kč) válcované 480,00

celkem vyráběné části 10 672 450,55
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, zkontrolovat pomocí metody MKP a ekonomicky

analyzovat otočný pěchovací stůl o nosnosti 40 t k lisu CKV 2500.

První část práce je zaměřena na historický vývoj lisů a manipulačních prostředků od počátků

kování (tváření) až po současnost. Dále je navázáno popisem jednotlivých částí kovací linky,

mezi které patří i navrhovaný otočný pěchovací stůl, manipulačních prostředků a integrova-

ného kovacího souboru.

Po vysvětlení dané problematiky v první části práce je navázáno na část druhou, samotný ná-

vrh stolu. Před návrhem bylo potřeba navrhnout tři rozdílná řešení, ze kterých se pomocí

ohodnocení technických a ekonomických vlastností vybrala nejlepší varianta. S ohledem na

požadované vstupní parametry byl k vybrané variantě pomocí analytických výpočtů vytvořen

návrh rozměrů jednotlivých částí. Nejvíce namáhaná součást (kovací deska) byla podrobena

kontrole metodou konečných prvků, zda rozměry vypočtené analyticky vyhovují. Poslední

kapitola byla zaměřena na ekonomickou analýzu celého návrhu.

Návrh stolu splňuje všechna kritéria, která byla požadována.

Dle výsledků ekonomické analýzy se nejedná o levnou součást kovacího souboru. Pokud ale

vezmeme v potaz celkovou cenu souboru, otočný stůl dle mého názoru činí malou část nákla-

dů.
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Obrázek-1 Otočný pěchovací stůl, pohled v řezu

Obrázek-2 Usazení otočného pěchovacího stolu mezi sloupy lisu, pohled zepředu
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Obrázek-3 Usazení otočného pěchovacího stolu mezi sloupy lisu, iso pohled
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