## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Beran

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

Bakalářská práce byla vypracována na téma "Konstrukční návrh pýchovacího stolu o nosnosti 40t s hydraulickým pohonem k lisu CKV2500". V úvodní části je nastíněna stručná historie kovacíh lisů a provedena rešerše současného stavu řešené problematiky. Dále v práci jsou navrženy tři možné varianty řešení a vybrána optimální varianta, která je následně rozpracována.

K práci mám tyto připomínky:

- Chybí popis jednotlivých komponent u sestav jednotlivých řešení otočných kovacíh stolů.
- U jednotlivých výpočtů pro přehlednost a srozumitelnost nutno zařadit popis jednotlivých symbolů, případně odkazy na obrázky.
- V závěru práce by mělo být více rozepsáno co se Vám v práci povedlo a jaké výhody má Vaše řešení s ohledem na konkurenční řešení.

Otázky:

- Popište jednotlivé komponenty otočného kovacího stolu na obrázku 15 a princip činnosti.
- Při ekonomickém hodnocení jednotlivých variant jste vycházel z jakých podkladů?
- Co považujete za největší přínos vaší BP?

Závěrem:

Rozsah práce odpovídá Bc práci. Práce je celkově po grafické stránce pečlivě zpracována. Student v této práci aplikoval znalosti z klasické pružnosti a pevnosti i znalosti moderních výpočtových metod.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: 10. 8. 2020